证券代码：688322         证券简称：奥比中光        公告编号：2024-030

奥比中光科技集团股份有限公司

关于未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

奥比中光科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4 月 8 日分

别召开第二届董事会第四次会议和第二届监事会第四次会议，审议通过了《关于

未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的议案》。根据天健会计师事务所（特殊

普通合伙）为公司出具的标准无保留意见的审计报告，截至 2023 年 12 月 31 日，

公司合并报表未弥补亏损金额为人民币 158,791.78 万元，实收股本为 40,000.10

万元，公司未弥补亏损金额达到实收股本总额三分之一。根据《中华人民共和国

公司法》及《奥比中光科技集团股份有限公司章程》的有关规定，公司未弥补的

亏损达到实收股本总额三分之一，本议案尚需提交至公司 2023 年年度股东大会

审议。

一、 未弥补亏损主要原因

公司 3D 视觉感知相关产品仍处于市场发展初期，目前仅在部分领域实现规

模化应用，尚未大规模爆发，因此近年来公司收入规模相对较小。而 3D 视觉感

知技术属于跨学科技术，涉及光、机、电、芯片、算法等多个专业，公司为把握

行业发展契机，抢占大规模商业化阶段的市场机遇，在吸引高端人才、核心底层

技术等方面持续坚持较高水平的投入，以应对未来技术与市场所带来的新的挑战，

故导致公司短期营业毛利规模无法覆盖中长期布局投入需求，呈现持续亏损状态。

2023 年度，公司营业收入虽然较 2022 年度有所增长，但是公司部分下游客

户需求受经济下行影响较大，3D 视觉感知技术在部分应用场景的渗透步伐放缓，

整体回暖趋势不达预期，导致公司 2023 年度亏损。

综上，截至报告期末，公司未弥补亏损达到实收股本总额的三分之一。

二、应对措施

2023 年度，公司在既定的发展战略和年度经营目标的指导下，持续推进 3D

视觉感知技术在各行业、各应用场景的加速推广和落地，不断优化产品性能，推

出差异化、高性价比的新产品；同时，进一步加大市场推广力度，积极开拓海内

外市场，不断挖掘新的客户群体和应用场景。2023 年度，公司实现营业收入

36,000.59 万元，同比增长 2.84%；归属于母公司所有者的净利润为-27,588.48 万

元，同比减少亏损 4.80%。

未来，公司将密切关注行业及政策变化，围绕战略规划动态调整经营策略，

通过夯实业务基本盘、实施精细化管理等，多措并举为公司稳健经营保驾护航。

具体措施如下：

1、公司将继续专注于 3D 视觉感知技术研发，在人工智能时代打造“机器人

与 AI 视觉产业中台”，致力于让终端都能更好地看懂世界；

2、业务层面：公司将以市场为导向，积极跟踪行业竞争态势和把握行业风

向，重点围绕生物识别、机器人、AIoT、三维扫描等以公司核心技术为刚需的应

用领域，进一步增强市场开拓力度，加速场景落地和优化客户结构，促进产品线

扩展与市场应用拓展的良性循环，推动公司收入稳健增长；

3、研发层面：公司将不断完善研发管理机制以加速研发成果的转化，通过

“高强度研发投入—应用场景收入增长—反哺研发投入”的良性循环商业模式，

由客户需求驱动产品研发，推动产品商业化进程，全面提升公司的整体竞争实力，

保障公司实现高质量发展；

4、生产层面：公司将持续推进精细化管理，关注精益生产和技术创新，不

断强化供应链风险管控和合规管控能力，严格执行全流程产品品质管理和技术保

密，达到降本提质增效的目的。

通过上述各项举措，公司将以快速提升整体盈利水平为目标，尽可能最大限

度地降低运营成本和提高利润水平，积极改善公司经营和财务状况，弥补前期亏

损，实现对广大投资者的回报。

特此公告。

                                 奥比中光科技集团股份有限公司

   董事会

                                           2024 年 4 月 9 日